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常見問題(FAQ): 

社區能力發展基金 

有關社區能力發展基金(Community Capacity Building Funds, CCBF)的資料
可於俄勒岡之 1115 Medicaid 豁免找到。請注意，在更多問題查詢下，將定
期更新 FAQ 文件。 

• 最新消息 

• CCBF 資格 

• 資金運用 

• 申請程序 

• 撥款報告程序 
 

最新消息 

CCBF 資料： 

透過俄勒岡的 115 Medicaid 豁免，州將能為合資格俄勒岡健康計劃(Oregon Health 

Plan, OHP)成員涵蓋全新服務，這稱為健康相關社會需要 (health-related social 

needs, HRSN) 。 

 

HRSN 為可影響個人維持健康和福祉能力的社會和經濟需要。俄勒岡 Medicaid 豁免下的 

HRSN 服務將包括氣候相關資源（2024 年 3 月）、房屋支援（2024 年 11 月）以及營養

服務（2025 年 1 月），以及外展和參與（2024 年 3 月）。 

 

社區為本機構(Community-based organization, CBO)與合作夥伴將是此工作不可或缺的

一部分，並可能可獲取資金以協助推動此工作。俄勒岡獲准於社區能力發展基金(CCBF)使

用 1.19 億美元，尤其用於協助投資，讓合作夥伴提供 HRSN 服務。 

 

可於 OHA 的 1115 Medicaid 豁免網站獲取更多資料。 

CCBF 有何目標? 

CCBF 將支援 HRSN 服務提供者和機構，其即將成為 HRSN 提供者以發展其所需參與提供 

Medicaid 系統，以及為合資格 OHP 成員提供 HRSN 服務的範疇。 

 

 

  

https://www.oregon.gov/oha/HSD/Medicaid-Policy/Pages/Waiver-Renewal.aspx
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誰將主理 CCBF? 

綜合護理機構 (Coordinated Care Organizations, CCOs)將透過撥款主理大部分 CCBF，

保留用於部落政府的資金除外。CCO 將負責各種活動，包括就資金機遇向機構進行外展活

動、收取和審批申請，以及向合資格機構頒予資金。 
 

透過 SHARE 計劃（透過再投資來支援全人健康）及／或健康相關服務，CCBF 與其他 CCO 

相關資金機遇在支援投資於社區方面並不相同。可在以下獲取更多資料。 

 

CCBF 資格 

誰合資格申請 CCBF？ 

合資格申請 CCBF 的機構包括以下： 

• 旨在服務合資格人群 

• 具緊密的社區關係  

• 有能力以適切文化，並確保能使用語言服務來提供 HRSN 服務 

• 符合美國聯邦醫療保險及補助服務中心(Centers for Medicare & Medicaid 

Services, CMS)的要求1： 

符合 CCBF 資格的特殊機構類型為何？ 

符合 CCBF 資格的機構類型 1： 

• 部落政府和提供者  

• 社區為本機構(CBO) 

• 社會服務機構  

• 房屋機構及提供者  

• 食物及營養服務提供者 

• 個案管理提供者 

• 傳統醫療工作者 

• 兒童福利提供者  

• 市、縣和當地政府機構 

• 外展及參與提供者 

• 氣候裝置和服務提供者 

甚麼是 HRSN 提供者? 

HSRN 提供者是將以文化和語言合適、具回應及創傷知情的方法提供 HRSN 服務的機構2。

所有合約 HRSN 提供者必須符合特定的提供者資格。這些資格在 HRSN 提供者指引文件中

作進一步定義，並將可在此瀏覽 OHA 的 1115 Medicaid 豁免網站。 

 
1根據美國聯邦醫療保險及補助服務中心(CMS)所訂的準則，該準則於 OHA 的 1115 俄勒岡健康計劃證明豁免

特殊條款與細則(Special Terms and Conditions, STC)及相關 HRSN 基建方案概述。 
2「創傷知情」是指一個計劃、機構或系統，其了解創傷的廣泛影響和明白潛在的復元途徑；認同客戶、家

人、員工及涉及系統的其他人的表徵和症狀；完全將創傷的知識融入政策、程序和做法以作回應；以及積極

尋求對抗再受創傷。 

https://www.oregon.gov/oha/HSD/OHP/Pages/Coordinated-Care-Organizations.aspx
https://www.oregon.gov/oha/hpa/dsi-tc/pages/share.aspx
https://www.oregon.gov/oha/HPA/dsi-tc/Pages/Health-Related-Services.aspx
https://www.oregon.gov/oha/HSD/Medicaid-Policy/Pages/Waiver-Renewal.aspx
https://www.oregon.gov/oha/HSD/Medicaid-Policy/Documents/20221-2027-Attachment-J-Infrastructure-Protocol.pdf
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機構是否需要是一間非牟利機構以獲取社區能力發展基金? 

機構毋須是一間非牟利機構以符合 CCFB 的資格。機構必須是上述其中一種符合資格的機

構類別。 

有沒有機構不符合申請 CCBF 的資格? 

並非載於上述名單的機構將不符合資格。此外，屬下列機構之一均不符合資格申請：美國

財政部外國資產控制辦公室；控制(OFAC)制裁名單；社會安全部死亡主檔案(Social 

Security Administration Death Master File, SSADMF)；獎勵管理系統（SAM）；美國

衛生及公共服務部；總監察長辦公室(HHS-OIG)排除個人和實體名單(List of Excluded 

Individuals and Entities, LEIE)；以及俄勒岡 Medicaid 排除名單  

申請者是否需要為現有 Medicaid 提供者以提出申請? 

否，機構毋須為現有 Medicaid 提供者以獲取 CCBF 或提供 HRSN 服務。成為 HRSN 提供

者的所需資格，與成為 Medicaid 提供者的所需資格不同；這是基於這些服務類別本質的

重大差別（如房屋支援相對於專科護理）。然而，現有 Medicaid 提供者符合資格申請，

其只須符合 CCBF 資格要求，以及並未曾接受其他資金以支援提供此等服務。 

如果我的機構主要與付費服務成員工作可怎樣? 

主要與付費服務成員工作的機構符合 CCBF 的資格。其應透過所服務地區的 CCO申請 

CCBF。CCBF 的 CCO 聯絡資料可於 CCBF 網頁找到。 

資金運用: 

CCBF 有何用途? 

CMS 核准的 HRSN 基建方案概述此等資金的特殊允許用途。資金僅可用於特殊允許用途3。

資金可用於合共四個主要類別： 

• 技術 

• 發展業務或操作實務 

• 工作團隊發展 

• 外展、教育和召集 

 

技術： 

• 採購用以促進下列的 IT 建基／數據平台／系統： 

o 授權 HRSN 服務 

o 為合資格 HRSN 服務和追蹤申請存檔 

o 堵塞 HRSN 服務轉介漏洞  

o 記錄護理計劃  

o 提供 HRSN 服務  

 
3根據 CMS 訂立的準則，並於 OHA 的 俄勒岡健康計劃 1115 證明豁免 STC，以及相關的 HRSN 基建方案概

述，接受者必須只為合資格機構（即目前或將來的 HRSN 提供者）提供社區能力發展基金以進行下列允許使

用類別的活動。 

https://www.oregon.gov/oha/HSD/OHP/Pages/Coordinated-Care-Organizations.aspx
https://www.oregon.gov/oha/HSD/Medicaid-Policy/Documents/20221-2027-Attachment-J-Infrastructure-Protocol.pdf
https://www.medicaid.gov/sites/default/files/2023-04/or-health-plan-ca-04202023.pdf
https://www.oregon.gov/oha/HSD/Medicaid-Policy/Documents/20221-2027-Attachment-J-Infrastructure-Protocol.pdf
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o HRSN 服務帳單  

o HRSN 計劃監督、監察和報告，包括 HRSN 基建以外的活動（例如報告已提

供的 HRSN 服務；監測以確保成員接受其所授權的服務；預防 HRSN 計劃的

詐騙、浪費和濫用）  

o 決定其他聯邦、州和當地計劃的資格，包括附加營養輔助計劃

(Supplemental Nutrition Assistance Program, SNAP)和／或女性、嬰兒

和兒童(Women, Infants and Children, WIC)  

• 調整現有系統（包括社區資訊交換）以支援 HRSN  

• 發展一套 HRSN 資格和服務篩選工具 

• 融合資料平台／系統／工具 

• 推出嶄新、改良或現有系統 

• 訓練嶄新、改良或現有系統的使用  

 

發展業務或操作實務： 

• 發展與以下相關的政策／程序： 

o HRSN 轉介和提供服務的流程  

o 帳單／發票 

o 數據分享／報告 

o 計劃監督／監察  

o 評估  

o 私隱和保密性  

• HRSN 計劃及角色／責任的訓練／技術支援 

• 進行 HRSN 工作和／或擴充 HRSN 服務提供能力的所需行政項目（例如為提供額外

醫療適切餐膳予合資格成員購置商用冰箱）  

• 採購行政支援以協助實行 HRSN  

 

工作團隊發展： 

• 招聘、僱用和訓練提供 HRSN 的新員工的成本 

• 員工的薪金和福利，這直接監督、設計、實行和／或履行 HRSN 責任，時限為 18 

個月。 

• 參與 HRSN 計劃員工的所需證書、訓練、技術支援和／或教育（例如文化適切和／

或創傷知情護理）  

• 與提供 HRSN 服務相關的私隱／保密訓練／技術支援(TA) 

• 訓練材料和／或專家的生產成本，皆因這與 HRSN 計劃相關 

 

外展、教育和召集： 

• 與 HRSN 相關的市場推廣、外展、訓練和／或教育所需的材料生產。 

• 材料翻譯 

• 計劃和促進社區為本外展活動，以支持對 HRSN 服務的認知 

• 計劃和促進共同學習或持份者就 HRSN 作出召集 

• 支援 HRSN 計劃實行和推展所需的社區參與活動（例如圓桌相聚以獲取對指引文件

的意見） 

• 直接與 HRSN 相連的外展、教育或召集所帶來的行政或間接成本 
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如果機構促進獲取 HRSN 服務但不提供服務本身，可否申請 CCBF? 

將提供 HRSN 外展和參與服務的機構可申請 CCBF。HRSN 外展和參與服務的定義將進一步

載於 HRSN 指引文件，即將可於此瀏覽 OHA 1115 豁免網站。 

如果機構只需要資金支援四個類別的其中一個，可否申請 CCBF? 

可以。機構可申請一個或多個所需類別，以支援其成為 HRSN 提供者的能力。 

如果我的機構未能用盡所有資金會怎樣? 

未能用盡所獲得資金的機構，可要求給予資金的 CCO 延期。在某些情況下，機構可能需

要向 CCO 交還未使用的資金。所有資金必須在豁免證明期完結前用盡。 

CCBF 不可用作哪些用途? 

CCBF 不可用作以下用途： 

• 已獲其他聯邦、州或當地資金的活動，且分配用作相同用途。不容許資金重疊。 

• 房地產投資、發展以及其他資金計劃（例如構建新設施或現存設施的重大翻新）。 

• 使用資金以涵蓋持續的財務損失  

• 持續租賃或公共設施付費（例如正處於租賃合約的辧公室空間）  

• 員工投放於非 HRSN 相關責任或服務的時間  

• 債務重組和壞賬  

• 防止和指控罪案和民事程序，以及賠償  

• 捐款和貢獻  

• 娛樂（如款待、派對、會議、體育活動等）  

• 食物與飲料（包括酒精）  

• 罰款與懲罰  

• 籌款和投資管理成本  

• 供個人使用的貨品或服務  

• 閒置設施或基建  

• 利息支出  

• 與 HRSN 無關的市場推廣材料  

• 游說工作  

• 與 HRSN 無關的會籍和登記費用  

• 專利費用  

• 保險費用（例如責任保險、租賃保險等）  

• 個人獎勵  

 

有哪些為健康的社會決定因素提供資金的方法? 

CCBF 基金可能只讓符合 HRSN 提供者資格的機構用於允許使用類別的活動。 

 

還有其他 OHA 和 CCO 資助途徑以支援健康和平等的社會決定因素。一些額外的資助途徑

如： 

• OHA 公共衞生公平資金； 

https://www.oregon.gov/oha/HSD/Medicaid-Policy/Pages/Waiver-Renewal.aspx
https://www.oregon.gov/oha/ph/about/pages/public-health-funding-cbo.aspx
https://www.oregon.gov/oha/ph/about/pages/public-health-funding-cbo.aspx
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• 行為健康房屋／健康資金的社會決定因素； 

CCO 專屬： 

• SHARE 計劃（透過再投資來支援全人健康） 

• 健康相關服務(HRS)。 

 

部分 CCBF 資助的活動與 SHARE 計劃資助的類同。OHA 鼓勵 CCO 運用所有可用的聯邦 

CCBF，然後才透過 SHARE 資助類似活動。OHA 亦鼓勵機構和 CCO 尋找不同資助途徑，如 

CCBF、SHARE 和 HRS 以符合社區的需要。然而，不容許同一活動使用不同資助途徑。機

構可申請多個資助選項，只要每個選項均獨特，且沒有涵蓋重覆的活動。HRS 社區福利計

劃必須符合 HRS 標準，如 OHA HRS 簡述所述。此外，CCO 未必呈報 CCO 一般 Medicaid 

預算以外的資金，包括此等 CCBF 金錢與其他外來資助來源為 HRS。更多資訊將載於 CCO 

特殊 FAQ 文件。 

申請程序 

CCBF 申請和預算範本是統一化的嗎? 

可以。州的 CCBF 申請和預算範本將是統一化的。無論您的機構申請哪一個 CCO，範本都

是一樣的。CCBF 申請和預算範本可在 CCBF 網頁找到。 

我的機構可如何申請資金? 

州內的 CCO 將負責申請程序以及資金分派。CCO 將有一個 CCBF 聯絡電郵和／或網頁，

載於 OHA 的 CCBF 網頁上。機構如要尋找申請程序的更多資料，以及其他關於特定 CCO 

區的 CCBF 的重要資料，鼓勵其取得 CCO 的聯絡和瀏覽網頁。 

我在哪裡找到申請和預算程序的更多資料? 

雖然州的申請和預算範本是統一化的，CCO 可能會有不同的提交申請程序（例如透過電郵

或網站接口），因此請與您機構申請的 CCO 查看，了解任何特殊或獨特的指示。機構應

就特殊問題，向 CCO CCBF 列於 OHA CCBF 網頁上的聯絡名單查詢。 

我的機構提出的申請有否上限金額? 

每一個 CCO 將收取每年 CCBF 資金「不超出」的金額，可分派予申請者。州並沒有就任

何機構可申請的資金設定上限。CCO 將負責基於各個準則（例如機構是否為優先人群服

務、服務社區的需要等）決定如何平等將資金分派予多個申請者。 

向 CCO 提交 CCBF 申請的時間性如何? 

首次申請將於 2024 年 3 月 1 日開始，並於 2024 年 5 月 31 日結束。在 2025 年的

上半年將有額外的 CCBF 資金開放以供申請。 

 

https://www.oregon.gov/oha/HSD/AMH/Pages/SDOH.aspx
https://www.oregon.gov/oha/hpa/dsi-tc/pages/share.aspx
https://www.oregon.gov/oha/hpa/dsi-tc/pages/share.aspx
https://www.oregon.gov/oha/hpa/dsi-tc/pages/share.aspx
https://www.oregon.gov/oha/HPA/dsi-tc/Pages/Health-Related-Services.aspx
https://www.oregon.gov/oha/HPA/dsi-tc/Documents/OHA-Health-Related-Services-Brief.pdf
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如果我的機構不在本年度申請，還有什麼其他機會嗎? 

有，至少在 2025 年上半年，仍有另一個 CCBF 開放以供申請。州正考慮於 2026 年和 

2027 年開放額外的申請；然而，在 2025 年後，適用的金額將較少。 

我的機構將有多少時間運用資金? 

機構可申請運用資金一年、兩年或三年。然而，所有資金必須在豁免證明期結束前（即 

2027 年）用盡。 

如果您的機構已申請一個 CCO，可否再申請另一 CCO? 

機構可基於不同目的申請多個 CCO，只要資助要求與另一或其他資助機會沒有重覆。例

如，機構可申請不同的 CCO 以針對服務不同區域或特定區域內特殊人群的能力。 

機構可否與另一機構申請並作為領導機構? 

可以。機構可作為領導機構與其他將受惠於所要求的 CCBF 資金的機構一起申請。舉例

說，如果機構想作為樞紐而與另一機構結盟，以分擔提供 HRSN 服務的責任。申請者將需

要在申請表和預算範本上提供足夠的詳情，指明資金將在結盟機構中如何運用和分配。 

如果我對申請程序有疑問或顧慮，可怎樣做? 

一般資料可於 OHA CCBF 網頁找到。在此，您可找到每一個 CCO 的 CCBF 聯絡資料。有

關 CCO 的特殊申請程序，應向該 CCO 查詢。您亦可電郵至 OHA CCBF 團隊，電郵地址

為：CCBF.info@oha.oregon.gov。 

我的機構何時得知是否已批准資金? 

CCOs 將分批審視 CCBF 申請。在 2024 年，CCO 將有兩次通知機構頒予資金： 

• 第 1 批為 7 月 31 日前，以及  

• 第 2 批為 9 月 15 日。 

CCO 有酌情權決定如何在第 1 批和第 2 批的審批程序中分配申請。 

mailto:CCBF.info@oha.oregon.gov
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TRADITIONAL CHINESE 

誰審批申請? 

CCOs 需要在申請審批程序中包括社區夥伴。然而，在某一特定批別申請資金的機構在同

一批別中不包括在決策的程序。 

按什麼措施審批我的申請? 

申請和預算的一般評估文件可於 OHA CCBF 網頁找到。然而，您所申請的 CCO 可能有額

外的審批指引。 

如果我的機構獲取資金，我預計何時收取資金? 

視乎您的機構於何時獲通知獲取資金，您可預計於 8 月 31 日或 9 月 16 日前收取資

金。 

撥款報告程序 

如果我的機構獲頒予資金，我們需要報告什麼? 

獲頒予 CCBF 的機構將至少要報告： 

• 所用的 CCBF 資金金額 

• 在報告期間資金所用的特殊活動和項目 

• 活動或預算有沒有任何修改的要求  

• 證明資金並沒有與其他來源的資金重疊 

CCO 可能酌情向每一間獲頒予資金的機構要求額外的資料。 

人們如何獲知 CCBF? 

有關 CCBF 的額外資訊將於 OHA CCBF 網頁提供。將在未來數週，透過 1115 豁免的對外

期刊分享額外資料。人們可登記 OHA 的雙週豁免對外通訊，請前往 

https://public.govdelivery.com/accounts/ORHA/signup/37696  

人們可以從哪裡找到額外資料？ 

11 月 1 日的“all come”網絡會議以此為題，以及於 1115 豁免網站上載了一個錄音和

投影片。 

 
 

https://public.govdelivery.com/accounts/ORHA/signup/37696
https://www.oregon.gov/oha/HSD/Medicaid-Policy/Pages/Waiver-Renewal.aspx
https://gcc02.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fyoutu.be%2Folrq0cSGips&data=05%7C01%7CSuzanne.L.Cross%40oha.oregon.gov%7Cf8e825a094154129422f08dbe08312b1%7C658e63e88d39499c8f4813adc9452f4c%7C0%7C0%7C638350625802590148%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C3000%7C%7C%7C&sdata=7admPHg8U1AG4vJT5v8R%2FxRgFI1gVn7SAWA3L9k0FqE%3D&reserved=0
https://www.oregon.gov/oha/HSD/Medicaid-Policy/Documents/webinar-slides1123.pdf

